Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 471/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 471/2022 - Deputado André do PradoAssunto:

Ofício nº 7872/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria dos Transportes Metropolitanos em
atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado André do Prado.

Atenciosamente,

São Paulo, 26 de outubro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
06

78
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 26/10/2022 às 15:23:09.
Documento Nº: 55536394-7483 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55536394-7483

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Chefia de Gabinete

OFÍCIO

 CG/STM nº 204/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado André do Prado (PL).Interessado:

 RI nº 471/2022 - Requer informações sobre as operações da locomotiva "Maria Fumaça", Assunto:
no município de Pindamonhangaba.

Prezada Senhora Dirigente da Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa Civil,

Com os meus cordiais cumprimentos, por ordem superior, reporto-me ao Requerimento de
Informação em referência, servindo-me do presente para encaminhar a manifestação da Estrada de
Ferro de Campos de Jordão – EFCJ (DF OF. 73/2022), com as informações cabíveis.

Por oportuno, renovo meus protestos de elevada estima e apreço.

São Paulo, 21 de setembro de 2022.

Roberta Campedelli Ambiel Gonçalves
Chefe de Gabinete
Chefia de Gabinete

S
T

M
O

F
I2

02
20

05
56

A

Assinado digitalmente por ROBERTA CAMPEDELLI AMBIEL GONÇALVES - 21/09/2022 às 11:32:38.
Documento Nº: 52479901-6615 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52479901-6615

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Diretoria Ferroviária

OFÍCIO

 DF/EFCJ nº 73/2022Número de Referência:
 Estrada de Ferro Campos do JordãoInteressado:

 Requerimento de Informação nº 471/2022, de autoria do nobre Deputado Estadual André Assunto:
do Prado, publicado no Diário Oficial do Estado em 28/06/2022

Ilustríssimo Senhor Coordenador da Coordenadoria de Relações Institucionais/STM

Fernando Hiromiti Maruyama

Em atendimento ao Requerimento de Informação nº 471/2022, de autoria do nobre
Deputado Estadual André do Prado, publicado no Diário Oficial do Estado em , 28/06/2022 a
Estrada de Ferro Campos do Jordão, neste ato representada pelo Diretor Ferroviário, serve-se do
presente para esclarecer o quanto segue.

A fase de testes da locomotiva a vapor da EFCJ ocorreu em Pindamonhangaba até
, e, após sua liberação, retornou às suas atividades na cidade de Campos do Jordão,14/06/2022

como planejado.

Quanto ao questionamento sobre as obra de recomposição dos cabos e trilhos, cumpre
informar que para a restauração dos trechos danificados, para isso, faz-se necessária a contratação
de empresa para a prestação de tal serviço com fornecimento de material. A previsão é que as obras
se iniciem em 2023 com a contratação de empresa para prestação de tal serviço.

Embora os furtos de cabos da rede aérea da ferrovia em Pindamonhangaba tenham
interrompido o tráfego de nossos trens na cidade, a Estrada de Ferro vem trabalhando arduamente
para a volta dos trens na cidade de Pindamonhangaba e não economizará esforços para a retomada
das operações nesta cidade, inclusive verificando a possibilidade de uma outra locomotiva para
prestar o serviço.

Dessa forma, tanto o valor estimado a ser investido nas obras de recomposição dos cabos,
quanto de aquisição de uma outra locomotiva compõem proposta setorial de dotação orçamentária
da EFCJ para o exercício de 2023.

S
T

M
O

F
I2

02
20

05
53

A

Assinado com senha por MARCELO SCOFANO - 14/09/2022 às 11:41:26.
Documento Nº: 52397304-2962 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52397304-2962

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

5

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Diretoria Ferroviária

2

Sendo o que nos cabia para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideração, permanecendo ao dispor para quaisquer outros esclarecimentos que se façam
necessários.

Atenciosamente,

Pindamonhangaba, 14 de setembro de 2022.

Marcelo Scofano
Diretor Ferroviário
Diretoria Ferroviária

S
T

M
O

F
I2

02
20

05
53

A

Assinado com senha por MARCELO SCOFANO - 14/09/2022 às 11:41:26.
Documento Nº: 52397304-2962 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52397304-2962

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

	CC-OFI-2022/00678-A